REQUERIMENTO Nº 184 DE 2015-CDH

Excelentíssimo Senhor Presidente da Comissão Permanente de Direitos

Humanos e Legislação Participativa,

Com fundamento no disposto do art. 142, do Regimento Interno do Senado

Federal, requeremos a realização de Diligências nos Estados para tratar do Ciclo de

Debates sobre “todo o tipo de violência, preconceito e discriminação, liberdade de

orientação sexual e religiosa, desaparecimento de pessoas, direito dos

trabalhadores e aposentados, (tomando por base os Estatutos da Igualdade Racial;

da Pessoa com Deficiência; do Idoso; da Juventude; da Criança e do Adolescente e

a Lei Maria da Penha)”.

Os convidados serão informados posteriormente.

Sala da Comissão, 11 de novembro de 2015.

Senador Paulo Paim

PT/RS